
 
 

15341 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 232, de 09.12.2024 

V – Os militares abaixo relacionados não foram classificados dentro dos quantitativos estabelecidos para
promoção à graduação de Cabo PM nas modalidades de antiguidade ou merecimento: 
ORD GRAD NOME MAT OPM PONTOS 

470 SD PM FRANCISCO RUI SARAIVA MATIAS 30874528 1ªCIA/BPMA 3950 

471 SD PM TIAGO MAIA PEREIRA 30870697 1ªCIA/17ºBPM 3950 

472 SD PM ANTONIO EDILSON DE GOES JUNIOR 30871006 1ªCIA/18ºBPM 3950 

473 SD PM CARLOS CESAR NOGUEIRA NASCIMENTO 30865316 1ªCIA/16ºBPM 3950 

474 SD PM PAMELA BRUNA SILVA GUIMARAES 3087076X 2ªCIA/11ºBPM 3950 

475 SD PM KAUA GUIMARAES GONDIM 30874730 1ªCIA/BPRE 3950 

476 SD PM PAULO HENRIQUE FREITAS DE CASTRO 30873211 1ªCIA/5ºBPM 3950 

477 SD PM ANTONIO MICHELON JULIAO DA SILVA 30871162 3ªCIA/COPAC 3950 

478 SD PM FRANCISCO EDYSON DOS SANTOS SALES 30867998 17ºBPM 3950 

479 SD PM WILLIAM GERSON SOUZA DA SILVA 3087322X 1ªCIA/18ºBPM 3950 

480 SD PM EDSON MORAES RODRIGUES 30865820 2ªCIA/3ºBPM 3950 

481 SD PM THALLES YAGO SILVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 30872495 1ªCIA/18ºBPM 3950 

482 SD PM PEDRO HENRIQUE SANTOS COSTA 30872118 4ªCIA/23ºBPM 3900 

483 SD PM CARLOS EUGENIO FERREIRA ABREU 30865391 1ªCIA/4ºBPM 3865 

484 SD PM MARCELO MASTROIANES OLIVEIRA LIMA 30872738 1ªCIA/1ºBPM 3865 

485 SD PM LINDEMBERG PEREIRA BARROS 30873580 2ªCIA/16ºBPM 3850 

486 SD PM LUCAS GOMES LESSA 30872304 1ªCIA/BPTUR 3800 

487 SD PM ANTONIO ROBERIO DOS SANTOS BRAGA 30865235 3ªCIA/BPTUR 3760 

488 SD PM SOFONIAS EVANGELISTA PAULINO 30872029 CCS 3750 

489 SD PM JAMES LUCAS DE FREITAS CARNEIRO 30872568 3ªCIA/BPTUR 3730 

490 SD PM WANICK LIMA DE MEDEIROS JUNIOR 30875869 1ªCIA/18ºBPM 3650 

491 SD PM DIEGO VICTOR DO NASCIMENTO COSTA 30866177 3ªCIA/BPTUR 3575 

492 SD PM JOHNNY JAIRO MIRANDA DE OLIVEIRA 30875346 2ªCIA/22ºBPM 3490 

QCG em Fortaleza-CE, 09 de dezembro de 2024. 
*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 1161/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, RESOLVE movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

SD PM 36132 
VICTOR DIEGO DA NASCIMENTO 
SILVA 

30027558 1ºCRPM 2ªCIA/21ºBPM 1ºCRPM 5ºBPM 

SD PM 36563 STÊNIO DA SILVA BARROS 30019679 1ºCRPM 2ªCIA/21ºBPM 1ºCRPM 3ªCIA/19ºBPM 
SD PM 36401 FRANCISCO LUCAS LEAL LOPES 30006488 CPE 1ªCIA/BPRE CPE 2ªCIA/BPTUR 

CB PM 30070 
FRANCISCO WAGNER BEZERRADA 
SILVA 

30757319 CPE 2ªCIA/BPTUR CPE 1ªCIA/BPRE 

SD PM 33093 
FRANCISCO BRUNO CRISPIM 
ALMEIDA 

30888685 1ºCRPM 1ºCRPM 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 

SD PM 36386 
ANTONIA SINARIA CHAVES DA 
SILVA 

30009231 2ºCRPM 1ªCIA/12ºBPM 1ºCRPM 1ºCRPM 

SD PM 37596 DEUZIMAR DE LIMA ARAUJO 30037251 1ºCRPM 1ªCIA/18ºBPM 4ºCRPM 1ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 09 de dezembro de 2024. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 145/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 1355302/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO, pertinente a da Inexigibilidade nº 
20240008/2024-PMCE, que tem por objeto a contratação do serviço de 01(uma) assinatura anual do jornal “O
POVO”, compreendendo a entrega de 01(um) exemplar físico do jornal, de segunda a domingo, para o Gabinete
do Comando Geral da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo 
discriminadas, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 05 de dezembro de 2024, data da
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 230. 
 



 
 

15342 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 232, de 09.12.2024 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM HÉRCULES DE AGUIAR SABOYA 134.484-1-8 
Fiscal 1º SGT PM RAIMUNDO NONATO TORRES DA SILVA 135.026-1-7 

Fortaleza, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 
Sem alteração 
 
3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
Sem alteração 
 
3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 
Sem alteração 
 
3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 
 

 
 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  
 
Plano de Operação - Aprovação 
Nota nº 982/2024 – CGO/PMCE O CEL QOPM, 
COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, de 
27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 
008/2019, e demais atribuições legais, aprova em 
parte o Plano de Operação n° 067/2024-P3 - 2°BPM, 
datado de 05/12/2024, o qual tem como finalidade, 
intensificar o policiamento por ocasião do evento 
OPERAÇÃO CENTRO SEGURO/2024. 

Ressalta-se que as cotas de DIRSO deverão ser 
utilizadas prioritariamente da própria OPM com apoio 
do CRPM. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber.  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. CGO/PMCE, 
em Fortaleza-CE, 06 de dezembro de 2024. 

*** *** *** 
4.2 COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL - CPC - 1º CRPM 
Sem alteração 
 
4.3 COMANDO DE POLICIAMENTO METROPOLITANO – CPM - 2º CRPM 
Sem alteração 

 
4.4 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR REGIÃO NORTE - 3º CRPM 
Sem alteração 

 
4.5 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR REGIÃO SUL - 4º CRPM
Sem alteração

 
4.6 COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO - CPE
Sem alteração

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


